DCXLII. Ut non plethora, ad eosdem excitandos morbos, sic neque sanguinis aut seri super cerebrum effusio pertinet. Haec satis quidem frequens est, sed ultimus eventus, non prima causae origo. Quin & similis effusio omni vasorum ex magna debilitate laxitati communis subest.

### *Trismus.*

DCXLIII. Trismus tetanus minor est, contento maxilla inferiore vicinisque locis spasmu. Hic rarus adfectus sine aliis aequae conspicuis est; utpote formidabile febrium vulnerumque symptoma. Idem, ubi hoc fit, sub febris tractabitur, ubi illud, maline localis, an perpetui morbi sit, quaeretur.

DCXLIV. Quia nunquam protinus post adactum vulnus, sed hoc vel sanato, vel interposito satis magno temporis intervallo, solet accidere; igitur, aut

dolore magno, moratoque, qui semper plurimum debilitat, aut ex ea, quam antisthenica curatio solita creat, debilitate, aut e caeca in generis nervosi materia labe, nascitur.

DCXLV. E debilitate esse, fidem faciunt, omne spasmi genus semper in debilitate positum (CLXXXIX. DXC.), nulla tetani, qui idem prorsus adfectus est, magnitudine tantum differens (CXCVII. CCXXXVIII.) origo alia, denique huius pariter, & aliorum omnium spasmodum, curatio stimulatix felix, infelix antisthenica. Caetera huc attinentia, si qua reliqua sunt, sub tetano deinceps exponentur.

*Tetanus.*

DCXLVI. Tetanus asthenia est, eoque semper recta vel eventu debiles adficiens; ubi, modo consciamente, modo non, nunc laborante spiritu, siunc immuni mali, totum corpus, vel cervix, & vicina tantum, alias antrorsum, alias retrorsum curvantur, & a rigido spasmo tenentur.

DCXLVII Tetanus frigidiorum locorum, ut Europae septentrionalium, rara, huius meridionalium calidiorum frequentior, in ardente plaga frequentissima, proles est. Rarus, qualis apud nos est, vix consuetam aliis communibus morbis debilitatam, sequitur; contra fere semper ex insolita illa, quam lacerans vulnus, fractis ossibus, efficit, debilitate, eius, quae ante fuerit, vel in curationis cursu, forte inciderit, debilitatis summam intendente, nascitur. Ad frequentiore, magisque etiam frequentissimum, qui plagae ardenti familiaris est, concitantur.

dum, potentissimae noxae debilitatrices, plurimaeque, si non universae, concurrunt. Ex his longe potentissima est intolerabilis, exercitationem aut laborem subeuntibus, quos solos fere, maximeque servos, infestat, ardor. Hinc, vel sub minimo quoque motu, fatigatio, sudor; e sudore sanguinis, & aliorum humorum, penuria, paritur. Ex omnibus his toto corpore, ac proinde in ventriculo, languor. Languente ventriculo, pusillum cibi desiderium, isque, qui alia humorum penuriae causa est, vel non accipitur, vel reiicitur. Haec omnia, ut & mentis pariter & corporis quietem, in tali rerum statu inevitabilem, summa toto corpore debilitas subsequitur. Cumque maxime offendens noxa, ardor, caput prae caeteris locis, & motus voluntarii, sive circa hoc, seu dissoluta magis, instrumenta, premat, ea causa est, quod urgens, urgens maxime symptoma, spasmus, sedes relatas (XLIX.) occupet.

DCXLVIII. Quemadmodum tetanus ab omnibus debilitantibus noxis, aliter alia; plus minusve valentibus (CLIII.), concitatus, omnium astheniarum instar, a debilitate causa continetur; & omnes astheniae ab auxiliis, totum corpus sic incitantibus, ut partem laborantem quam maxime moveant, auferuntur; sic eadem tetani, quantum quantum ignorati, ratio est, eadem in eo naturae simplicitas deprehenditur. Quod si summis hic auxiliis opus est; ea res non totum morbum in spasmo positum, totam eius sedem laborantes, esse musculos (XLIX.), ostendit, sed ingentem ubique debilitatem, in illis, quam pari alio loco, maiorem, lege relata, (XLIX.), commonstrat.

DCXLIX. Ex supra relatis (CLIII. CLIV.), post-

quam tetanus incidit vigetque, & clausis trismo dentibus, ad imbecilliores, minusque potentes, cibi, potionis, & similes alios, qui in minoris debilitatis morbis saepe satis ad salutem sunt, stimulos, nec aditus, nec usus est; ad potentissimos igitur protinus, & quantum maxime diffusibiles, decurrendum; hosque dare nulla copiae, ne ipsius opii, ratione habitata; donec totus tumultus sedabitur, non cessandum. Medicinam dandi, & morbi finis idem.

*Febres intermittentes.*

DCL. Cuivis feбри intermittenti communes sunt, vel saepe post aliquam e vicinis paludibus, vel simili soli vicini statu labem, saepe e solo frigore, alias calore solo, cum utramque temperiem noxae asthenicae communes, comitantur, acceptam, accessiones, frigore, calore, & sudore constantes: post mali pro tempore solutionem vel remissionem cum exasperatione memorabili repetentes; in frigore manifestam debilitatem declarantes; in calore fallacem vigoris speciem prae se ferentes; vix unquam, certam adamussim redeundi horam, servantes; sed citius in maiore morbi vi, serius in minore redeuntes; haud raro remittentem, imo & continuam formam, in cursu suo paulatim adsumentes; &, e contrario, nonnunquam sine cura, saepius imperfecta curatione, in quintanas, septanas, nonas, sextanas, octonas, decanas, ante morbi finem transeuntes.

DCLI. Quae febris huiusmodi (DCL.) quarto quoque die, quartana ideo dicta, quam, quae tertio, repetit, idcirco tertiana nominata, mitior est, &

haec, quam quotidiana; quae sic, quod quotidie redit, adpellatur. Peior morbus in remittentem aut continuam formam degener, quam dilatis accessionibus, interposita intervalla producens; formaque & typho cuiusque febris datis, universum genus in calore coeli, quam frigore, frequentius simul & saevius est.

DCLII. Hoc febrilium genus toto frigore in debilitate positum esse, symptomata, noxae excitantes, & curatio, sive prospera, sive contra, declarant.

DCLIII. Incipit morbus & accessio quaeque a sensu frigoris, summo caloris desiderio, tremore, corporis tremebundo succussu, pallore, cutis aridae contractione, tumorum, quae forte ante fuerint, diminutione, ulcerum exsiccatione, mentis inopia, inconstantia, quandoque delirio, sensus hebetudine, animi languore, motuum voluntariorum torpore, animi pariter & corporis, ne ab intervallis quidem seiuncta inertia, denique manifesta universarum actionum debilitate.

DCLIV. Si terror, horror, cucumeres, melones frigidi, fames, crapula, cibi concoctu difficilis materia, ad accessiones iamdudum intermissas reducendas plurimum posse, explorata sunt; si in frigidis locis, ubi frigus potissimum offendit, male vestita, famelica, & labore fracta, plebecula sola fere morbo implicatur; si in calidis orbis plagis ii praecaeeteris, qui debilitantibus omnium generum noxis maxime patuerunt, eodem corripuntur; si in humidis locis lautioris victus genere & genialibus poculis curati, immunes morbi evadunt, aquae potores & parciore victu attenuati eum in primis experiuntur i eae om-

nes res, quam hic morbus non a calore & humore solis, sed etiam a frigore, nec ab utrovis solo, sed ab omnibus noxis debilitare solitis, solito omnium astheniarum more, pendeat, ostendunt.

DCLV. Porro, si omne purgationis genus, quoties eius periculum factum est, haud ambiguae noxae esse deprehenditur; si sanguinis detractionem vix quisquam sanus vel tentavit; si, ante deprehensum Peruvianum & similis operis cortices, variae potiones validae satis feliciter adhibitae sunt; & nunc quoque omni cortice stimulos diffusibiles longe plus posse, quin & illum saepe deficere, hos ad salutem efficaces esse, compertum est; ex hoc quoque argumentorum genere reque certa, nihil in hoc morbo a reliquis astheniis diversi esse, sed noxis excitantibus, causa, & curatione, prorsus iis convenire, solidissime convincitur. Quod si symptomatum specie differt; in nullam naturae differentiam, ac ne quidem insolitum quicquam ostendit; utpote cum omnes astheniae relatae, quantumvis eadem esse demonstratae sunt, similiter tamen inter sese differant; nihil usquam, veri habeant, nihil doceant symptomata. Nam ab eodem secundae prorsus valetudinis statu quemadmodum eadem prorsus actiones sanae profluunt; sic illo, vel ut augeatur, vel ut imminuatur, eius causa, mutato, actiones a sanarum norma in omnes species ita mutantur, ut nihil tamen in causa, sicut vulgo creditum est, diversi, nullam nisi magnitudinis, differentiam indicent.

DCLVI. Sic quod spasmus, convulsio, tremor, inflammatio ex imbecillitate, sanguinis profluvia, cibi sublatum desiderium, sitis, nausea, vomitus,

& reliqua quotquot sunt, ab una & eadem causâ proficiscuntur, unoque & eodem auxiliorum opere solvuntur, ac ne in morborum serie quidem ita debilitatis gradus exprimunt, ut ullus inde sumendus ordo videatur; id omne modo dictum confirmat, & per rationis similitudinem, febrilem quoque statum, modo maioribus, modo vix conspicuis, apyrexiae intervallis, quod & aliis plurimis morbis usu venit, interstingui, non ex causae proprietate, sed causae variante vi, demonstrat. Si febres modo febrilem impetum intermittunt, modo remissius faciunt, modo, hoc minus evidenter praestando, prope continuato impetu procedunt; an in his momentis a podagra, quae nunquam pari impetu procedit, sed subinde remittit, saepe, salutis aliquo intervallo relicto, saevius dein repetit; an ab asthma, cui idem prorsus accidit, ulla re cuiusquam momenti, differunt? Et quid in dyspepsia, in vomendi saepe vehementia, & reliquorum signorum saevitia, quam summi leniminis intervalla intercurrere, consuetius est. Eandem habet prorsus pertussis, eandem tussis ipsa rationem. Denique quotusquisque omnium sive sthenicorum, sive asthenicorum, morborum est, cuius impetus morbosus ab initio ad finem idem permaneat? Nullus est. Nam, ut vita in omnibus eius statibus semper potestatum excitantium actioni respondet, & tam periculum morborum, quam hi ipsi, pro minore iusto vel maiore illa, superveniunt; ita morborum, postquam acciderunt, cursus eandem normam sequitur, modo intenditur, modo remittit, modo pro tempore interrumpitur; perinde ac in hoc febrilem genere.

DCLVII. Quarum causa est, omnium astheniarum, sive febrilium, sive non febrilium, communis; sed ita directa, eoque modo insidens, ut, post aliquot horarum intervalla, febribus omnis vis abscedat, vel imminuatur. Quod ideo fit, quia noxae excitantes pro eadem ratione vel removentur, vel lenius incumbunt; uno verbo pro tempore augetur incitatio. Variantium typhorum materia varians non est causa. Quo enim modo, si id ita esset, idem casus omnes aliquando intermittendi, dein remittendi, dein prope continuandi formas, & contra, percurreret? An quae singulas formas facere fingitur materia, ad alteram formam faciendam in eam materiam, quae huic necessaria ponitur, mutatur? An, vapor, vel, ut aiunt, effluvium ex animantibus submissus, qui typhum quemvis, eoque Aegyptiacum, creare creditur; ubi hic in intermittentem & remittentem naturam vertitur, etiam in inquinamentum palustre, quod eam formam efficere iudicatur, una commutantur? Potiusque, quae quamque primum fecit materia, ea permanens alienae forma origo evadit? Si hoc forte placeat, quomodo eadem causa diversos effectus edat? Si illud, quid, quoties forma febrilis mutatur, toties eius causam, materiam, quoque mutari, quod ulli ratione recipi possit, indicium est? Inquinamenta non in causa esse iam ante demonstrata. Effluvium, seu vapor animalium, pariter a causae ratione abesse mox evincetur? Quin & nullam aliam, intus receptam, materiam hic aut ubivis, offendere, solamque incitationis mutationem omnium morborum toti corpori communium originem perpetuam esse, validissimis argumentis convictum est.

DCLIX. Ut in accessionum reditum inquiratur; huic febrium formae proprium non est, ut pyrexia, vel adfectus communis, post eius pro tempore solutionem, redeat; idem podagrae, quoties salute reducta, morbus redintegratur, usuvenit, & obeandem quidem causam. Quemadmodum enim per roborantia repelluntur hi morbi, sic per debilitantia, quae prima eorum origo fuere, reducuntur. Sic, ubi sibi morbus permittitur, ubi debilitatrice curatione tractatur, pergit redire; ubi cortice peruviano, certiusque vini formis, & diffusibilioribus stimulis curatur, & ea curatione, quoad vires prorsus firmentur, non desistitur, nunquam redintegratur.

DCLX. Tertianae Scotiae verna sine medicinis procedente tempore, calore prius lecti dein, adveniente aestatis, solis, in intervallis cibis & potione modica, trium fere mensium spatio, decedunt. In locis omnibus propius meridiem admotis saepe cortex Peruvianus, cum ei tota curatio creditur, frustra est, nec nisi perquam diffusilibus auxiliis tolluntur.

DCLXI. Frigoris maxima debilitas, caloris minor, sudoris qui in salutem pro tempore desinit, minima, est. Hinc in leni morbo quemadmodum frigus maxima noxa est, ita iucundus lecti solisve calor, eius effectum paulatim adimit, paulatim vires elicit. Eodem cor & arteriae paulatim concitata, maiore demum in perspiratoriis suis finibus vi suscitata, nocentissimo symptomate sublato, calorem, dein sudorem, restituunt.

DCLXII. Ubi maior morbi vis est; haec (DCLXI.) frustra habentur, &, nisi validissimis auxiliis adhibitis,

bitis, pro intermissionibus, in remissiones tantum, vel etiam obscurissimas has, quae continui morbi speciem dant, admissis equis irruit.

DCLXIII. Et quoniam in omni morbi vi morbus eo repetit; quod aut non minor eius vis minoribus, aut non maior maioribus auxiliis sistitur; danda igitur remedia tum ante frigus, tum hoc, tum toto apyrexiae tempore ad proximam accessionem, perque etiam hanc, & post eam, continuanda. Postremo, ut in omni alia asthenicorum morborum curatione, a maximis stimulis, prout minoribus & naturalibus magis corpus iam sustentari poterit, paulatim recedendum.

*Dysenteria gravior.*

DCLXIX. Dysenteria gravior asthenia est; in qua praeter communia toties iam relata, dolores in intestinis, tormina, deiectiones innumerae, mucosae, interdum sanguineae, stercoris naturalis plerumque expertes, saepe post contagionem accidunt.

*Cholera gravior.*

DCLXV. Cholera gravior, communibus cuiusvis astheniae signis vomitum & deiectiones inter se cum magna violentia alternantes, & e biliosa plerumque materia constantes, adiicit.

*Synochus.*

DCLXVI. Synochus est typhus mitissimus, isque, qui praecipue in regionibus aut temporibus frigidior

ribus incidit: quadam symptomatum cum synochia similitudine, sed falsa, pro hac initio, medicos fallens.

*Typhus simplex.*

DCLXVII. Synochus est, qualis hic calidioribus regionibus aut temporibus adparet, sed aliquantulo gravior, satque tamen simplex.

*Cynanche gangraenosa.*

DCLXVIII. Typhus est, simplice paulo gravior, cum eruptione in cute, & faucium inflammatione, rubente, tumente, & crustis mucosis albescentibus, & ulcera tegentibus. Anginae, supra relatae (CCXII.), finis huius morbi vim exaequat superatve.

*Variola confuens.*

DCLXIX. Typhus est, ex indirecta debilitate potissimum suboriens. Cui magna variolae discretae eruptio, inflammationis localis perpetua toto corpore crusta, praeiens, locali gravique stimulo sthenicam in asthenicam diathesin, inflammatorium in gangraenosum, adfectum, vertit, stimulatrice vel antisthenica curatione, sed tali tamen, qualis indirecte debilitati (CIII. ad. CVII.) convenit, administrandum.

*Typhus pestilens et pestis.*

DCLXX. Typhus pestilens morbus asthenicuz summae, vix ipsa peste excepta, debilitatis est; ubi sum-

num corpus primum arescit, pallescit, callescit, contrahitur, dein, maximeque sub finem, humescit, maculis, colliquente sudore, digeritur, vibicibus interstingitur, deiectione simul colligent; ubi ventriculus primum nullo cibi desiderio, dein fastidio, nausea, haud raro vomitu, premitur; ubi alvus primum durecit, dein, ut dictum, colliquescit; ubi mentis actio primum imminuitur, dein parum cohaeret, tum, & saepe immanissime, delirat: ubi animus deiecitur, tristitia & moerore conficitur: ubi motus voluntati parentes mature imminuuntur, dein ita delentur, ut suis musculis aegrotans sustentari in lecto, quin subinde superne in inferius delabatur, nequeat, & sensus vel hebescent, vel praeter naturam acuti sunt. Denique urina, stercus, spiritus oris, & omnia excrementosa, male in primis olent.

DCLXXI. Similibus pestis notis incipit, procedit, terminatur. Ad quas utique carbunculi, bubones, & anthraces, accedunt. Quae hic frequentissima sic fiunt, ut illinc tamen non ex toto quin aliquando accidant, aliena sunt (CCXIX.).

DCLXXII. Contagiosa materia interdum typhum, semper pestem, comitatur. Illa communis naturae, vel qualis in qualibet orbis parte accidere periclitatur; haec certae regioni, nempe orientali Europae, & Asiae occidentali, a Turcis possessae, propria existimatur.

DCLXXIII. Quod ad contagiosam typhi materiam attinet; humorum corruptio minus ad eam accepta referenda; neque calor tantum, quantum solet, culpandus; nam frigus aequae ad effectum (CXV. CXXI. CCLXI.) & quicquid pariter ac calor sive recta, si

ve, ut is, eventu, debilitat, pertinet. Per eam debilitatem in extremis vasis, intus, extrinsecus, eoque prae ceteris, in canalibus alimentarii & perspiratoriis, humores stagnant, stagnando sub corporis calore in alienam illam naturam, quae latiore sensu corruptio, incertiore putredo, dicitur, degenerant.

DCLXXIV. Ut horum omnium morborum (DCL. ad DCLXXIV.) causa eadem, quae non febrilium, subest, nempe, debilitas; hoc tantum, quod maxima est, quae cum vita nec diu tamen, consistere potest, differens; ita

DCLXXV. Et medendi consilium idem, quod reliquis astheniis, sed haud paulo quam in iis, quae multum leviores sunt, adcuratius. Respicienda igitur in curatione sola debilitas, est, auxilia stimulantia seu antisthenica sola danda, nec ullo medendi discrimine, nisi quantum aut recta aut indirecta debilitas requirat (CIII. ad CX.), opus est.

DCLXXVI. Eventu debilitantia sunt, eruptionis in variola confluenta gravis & localis, toties frangens vires, stimulus, item ebrietas, calor, vel diu continuatus luxus. Ad quas noxae, sic indirecte debilitantes, reliquae omnes plus minusve accedere possunt.

DCLXXVII. Cumque raro accidat, ut aut recta aut indirecta debilitas sola noceat, tertius igitur casus datur, ubi utrique simul pugnandum sit.

DCLXXVIII. Recta debilitantes noxae notae sunt, scilicet, frigus, tenuis (CXVII. CXXVIII.) victus, sanguinis & aliorum humorum detractio, corporis, mentis & animi (CXXXIV. CXXXVI.) quies, impurus aër (CXXXIX. ad CXLII.)

DCLXXIX. Quae utraque cum debilitando agant & ita eorum nonnulla septica esse, & fermentando nocere, ab antiseptiis, seu fermentationem sistentibus, auxiliis solvenda; & ex illis calorem, ex his frigus, vinum, corticem Peruvianum, & acida, esse (CCLIX. CCLXI. CCLXVIII.), cave credas.

DCLXXX. In lenioribus casibus, ubi debilitas recta; ut in intermittentibus locorum frigidorum, maximeque vernis, nocet, item in synocho, typho simplice, & ipsa peste miti vix vino mero validior stimulus requiritur, & caetera curatio sic, ut saepius iam in lenioribus asthenicis malis monitum est; administranda.

DCLXXXI. In gravissimis febribus, cuiusmodi, in calidioribus orbis regionibus plagisve, remittentes, item typhus gravis, ubi pestilentialis est, sunt, item in dysenteria & cholera eorundem locorum gravissimis, & in ipsa peste gravissima, quorum omnium adfectuum causa recta fere debilitas est, vel in lenioribus iisdem ab initio morbis, iamque, ob veram neglectam, aut malam adhibitam curationem, pessimam in cursu naturam nactis; a summis diffusibilibus stimulis; cuiusmodi opium, alkali volatile, moschus & aether sunt, protinus & exiguis dosibus, sed saepius repetitis, incipiendum; dein, reducto robore, firmatoque per ea ventriculo, ad cibum, potionem, gestationem, aëra purum, hilaritatem, postremo solita vitae officia, perveniendum.

DCLXXXII. Ubi indirecta magis debilitas offendit, ut in intermittentibus aut continuis magis febribus, ab ebrietate concitatis, atque in variola confluenta, eadem usurpanda remedia sunt, sed inversa mensura.

trae ratione. A summis igitur dosibus, eique stimuli, quod morbum facerit, magnitudine proximis, curationis exordium sumendum, dein ad minores usque decurrendum, quoad, ut ante (CCCVIII. ad CCCXII) consuetis & naturalibus, quales in secunda valetudine bene adhibentur, vires tolerari queant.

DCLXXXIII. Ut in utroque casu aliqua mensurae ratio proponatur in recta debilitate, ubi incitabilitas abundans non stimuli pro tempore multum recipit (XXV.-VI.), denae vel duodenae laudani guttae, quarta quaque horae parte, donec somnus ad eum, qui hoc diutius caruit, adveniat, primum dandae, post somnum, cum iam aliquid vigoris, tam eo quam medicina partum, & iam nimiae incitabilitatis aliquantum detritum, est, duplum adiciendum, & sic paulatim, donec minoribus & naturalibus stimulis contineri salus queat, adaugendum.

DCLXXXIV. In indirecta debilitate, CL guttae continuo largiendae; dein minus minusque ad eundem, qui modo (DCLXXXIII.) relatus, finem superaddendae. Utraque haec mensura adultis fere viris, minus ineunte & proventa aetate, convenit. Quin & habitu, vitae consuetudine, locique natura, & hominum proprietatibus, regula porro variat.

DCLXXXV. Et, quoniam solus diffusibilium stimulorum usus tum solum respondet, cum, consuetis & naturae magis congruis praesidiis, servari vitae nequit, sanguinisque copia, & reliqui stimuli, cito perficiendae valetudini necessarii, fiunt; igitur etiam ab initio cibus carneus, si non firmus, quia is neque recipi, neque digeri potest, at fluens, tamen, musculorum forma, protinus dandus & cum omnibus

medicinæ diffusibilis dosibus alternandus ; dein paulatim, redeunte vigore, firmi primum perexiguum aliquid, dein plus usque ingerendum, & reliqui stimuli, suo quisque tempore, inducendi ; donec tota curatio in communem valetudinis secundæ administrationem, ubi medicis minus præceptis opus est, terminetur.

DCLXXXVI. Ubi mixtum magis ex utroque debilitatis genere malum est, hæc curationis partes præ portione erunt miscendæ.

DCLXXXVII. Contagio, quæ vel nihil solitarum noxarum effectui adiicit, vel eodem opere, & hoc minime magno, nocet, non aliter moranda, quam ut tempus, quo corporis foraminibus, una cum humore perspirabili, discedat, detur, eoque, quod nihil consilio adiicit, quoniam id stimulando perficitur, perspirationi consulatur.

DCLXXXVIII. Postremo humorum in extremis vasculis corruptioni, non eam recta tollentibus, humorum statum mutantibus, rebus, sed in firmorum incitabilitatem agentibus, incitationem ubique corporis, eoque in laborantibus vasculis, agentibus, obviam eundum.

DCLXXXIX. Iam tota descendens incitationis, a peripneumonia ad pestem, a morte per indirectam, & ad eandem per rectam, debilitatem inducta, serie ita percursa ; ut hæc nova scientia, si non elaborate, non affabre, non summo artificio, perfecta est, at primis saltem lineamentis descripta, & quasi rudis statua, quæ deinde poliatur, omnibus membris aliquo modo formata, & universa perpetui operis ratio comprehensa, videatur ; ad locales deinceps morbos transeundum.

## PARS QUINTA

ET NOVISSIMA.

## MORBI LOCALES.

## CAP. I.

*De morbis localibus.*

DCXC. **M**orbi locales (V. VI. VII.) in quinque partes, naturae ordine, dividuntur; quarum partium prima instrumentalium morborum est, ubi nullus toto corpore adfectus, nisi in loco prius offenso, sequitur. Quod vitium locis minus, ut vulgo dicitur, sensibilibus, magis incitabilitatis expertibus, accidit.

DCXCI. Altera pars morborum quoque instrumentalium, in locis, sive intus, sive extra, perquam sensibilibus, plurima incitatione praeditis, occurrit; ubi vitii localis effectus per totum corpus, per universum genus nervosum, dissipatur; & plurima symptomata, iis, quae communium morborum propria sunt, similia suboriuntur.

DCXCII. Tertia pars est, ubi perpetui morbi symptomata, ab aucta vel imminuta incitatione primam pendens, eo magnitudinis pervenit, ut amplius incitationis expertis, nullis, hanc corripientibus, auxiliis moveri possit.

DCXIII. Quarta pars eorum est, in qua contagio, extrinsecus admota corpori, per totum hoc dimanat.

DCXCIV. Quinta pars, admotis venenis, & per universa vasa dimanantibus, sic exoritur, ut haec non protinus, non ab initio, vel ad augendam vel ad imminuendam incitationem, pertinere; sed, in partes, aliud in aliam, incidentia, harum varie texturam offendere, perque hanc offensionem, reliquo dein corpore tumultuari, intelligantur.

## C A P. II.

*Prima instrumentalium morborum pars, ubi nullus adfectus, nisi in loco offenso, sequitur.*

DCXCV. Quod ad primam morborum localium, instrumentalium, partem, attinet; offensae, quae eos pariunt, sunt, aut continuitatem vulnèrando, rodendo, venenando, solventes, vel partem, contur-dendo, comprimendo, nervos distendendo disturbantes.

DCXVI. Continuitatem solventes offensae sunt, quicquid caedit, quicquid pungit, quicquid, tormenti bellici vi, in corpus altius immittitur. Acrida & venena alio modo solvunt continuitatem.

DCXCVII. Ubi quaevis harum offensarum levius superficiem dividit, & ad imam cutem vix, aut non omnino, penetrat; ad leviusculum hoc vitium solvendum, aère & frigore secluso, & irritante materia viciata, nihil amplius opus est. Nam solus cuticulae

usus est , per propriam ei insensibilitatem , utpote quae prorsus firmum simplex sit , & omni incitabilitate careat , aërem & nimiam omnem , vel deficientem , temperiem , item rudem quamvis materiem , quae omnia firmis , sive extra , sive intus , vivis , inimica sunt , arcere .

DCXCVIII. Ubi superficies igitur , sive caedendo sive venenatis animalculorum morsibus , sive quovis acredinis genere , sive ustione , textura sua laeditur , ibi emplastrum tenue , mite , oleosum , satis in auxilium est .

DCXCIX. Divisio igitur phlegmonarum in phlegmonem & erythema inanis est , & a veri , tam in causa , quam in curatione , cognitione seducens . Nam , quantumvis causa , ut aiunt , remota , & sede , item specie , differunt ; quoniam aëris & aliorum stimulorum ( DCXCVII. ) seclusio ad curationem efficacax est , eademque prorsus curatio convenit : ideo eandem quoque causam , id est , eandem omnium horum adfectuum naturam , esse sequitur .

DCC. In contusione , compressione , nervorum distentione , eadem fere auxilia sunt ; praeterque ea , quiete & blandis ac tepidis fomentis opus est .

DCCI. In tota hac adfectuum parte vis quaedam naturae , ut in universis morbis , salutem ( X. ad XIV. ) , molitur . Haec apud medicos pervulgata vis medicatrix est . Sed in hoc casu nihil aliud , quam in morborum communium curatione accidit . Si idonea auxilia adhibentur , sanatio in utroque morborum genere sequitur . Si illa negliguntur , continuitatis solutio in adfectum peiorem usque , dein in gangraenam , seu partis mortem , degenerat . Nihil igitur

aliud hic , quam in communibus morbis , accidit . Incitabilitas , seu vitae proprietas , qua vitae actiones efficiuntur , ubicunque vita , sive in parte , sive toto corpore , laeditur , cum res externae in incitabilitatem agentes , admoventur , salutem procreat . Incitabilitas his rebus adfecta , id est , incitatio , tam in partibus , quam toto corpore , firmiter statum regit . Quodque ad continuitatis solutionem attinet ; omnibus firmis , sive vivis , sive mortuis , communis inter se cohaerendi & coalescendi proprietas est .

## C A P . I I I .

*Altera viscerum localium pars .*

DCCII. Alterius partis morbi sunt , gastritis , & enteritis , item sanguinis , in eadem subsequente inflammatione , profluvium , denique in quolibet loco , perquam sensibili , ex educto vulnere , commovent totum corpus inflammatio .

DCCIII. Praecipua gastritidis symptomata sunt , in ventriculi regione dolor , ardor , alius situs , omni esca , potione omni , & , quicquid intus adsumitur , eo crescens , anxietas , singultus , vomendi cupiditas , assumptorum repentina reiectio , pulsus breves debiles , citi , celeres , duriusculi , facti .

DCCIV. Noxae excitantes , & continuitatem solventes , sunt stimulantia caedendo , pungendo , vel actia rodendo , agentia . Cuiusmodi sunt piscium ossicula , vitrum contritum , vel piper cayenense , & similia .

DCCV. Vulnus aut rosiorem earum noxam sequentia subsequitur inflammatio. Cuius, in perquam sensibili ventriculi natura, effectus est tumultum relatum (DCXCI.) toto corpore diffundere. Ardor dolorque, ab omni inflammatione non separabilis, item anxietas, inflammationis proles, sunt; quarum haec propria magis ventriculo est, ut eius familiari sedi. Et pulsus tales evadunt, quales relati, propterea quod, omnis rudis, fixi, & permanentis stimuli, proprium est, debilitare, eoque magis, quo plus incitabilitatis inest. Hinc in exterioribus corporis locis, minus incitabilitate praeditis, inflammatio satis magna, minime pulsus, minime corpus communiter, tangit; cum tamen ibidem, si quis sensibilior locus est, ut ustione latius delata, item insinuata infra unguis violenter spina, par ubique corporis tumultus suboritur. Quod prius (DCCL.), dicto, scilicet, quo abundantior incitabilitas sit, eo minus stimuli perferri posse, convenit. Inflammatio hic idem valet, quod ingens vini copia, idque vini, quod assuetos adultos opprimeret, recens nato puero data.

DCCVI. Facilis dignotus morbus est, tam a signis relatis, quam, & haud paulo certius, a nota noxarum (DCC.) assumptione; perque hoc praeterea signum, quod, ut supra dictum, sine similibus, vix aut non omnino, interiora & clausa viscera corripit inflammatio.

DCCVII Cum hic localis morbus sit, & non, communio instar, ab aucta aut imminuta incitatione pendeat, igitur his conveniens medendi consilium, scilicet, auctam imminuere, imminutam augere incitationem, neutiquam ei conveniet. Contra, nisi communis mor-

bus forte coniungitur, nihil aliud faciendum, quam ut, blandis mulcentibus liquoribus immixtis, tener locus a rudi contactu defendatur, & tempus, quo inflammatio cursum peragat, detur; &, si mature in auxilium medicus vocetur, materia nocens diluente potione abluatur.

*Enteritis.*

DCCVIII. Enteritis adfectus localis est, ubi dolet abdomen acute, distenditur, & circa umbilicum quasi torquetur, ubi vomitur, & alvus pertinaciter adstringitur, & pulsus tales sunt, quales in gastritide.

DCCIX. Noxae, enteritidem excitantes, eadem prorsus sunt, quae gastritidem excitare dictae sunt: Scilicet,

DCCX. Similis prorsus modo, ac in gastritide, suboritur inflammatio, eoque facilius, quo ventriculo magis intestina sensibilia, quod notum omnibus, sunt. Hinc quoque similiter toto corpore tumultus diffunditur.

DCCXI. Abdominis dolor acutus ab inflammatione pendet. Eiusdem distentio & alvi compressio retenti stercoris proles sunt. Eadem vomendi causa; nam prohibito propter obstaculum motu peristaltico solita via deorsum procedere, inquietus is natura sua sursum recedit; utpote qui neutram viam adfectet, nisi quatenus impellens stimulus aut superne, ut sanitas postulat, aut inferne, ut in aliis, & hoc potissimum morbo, exordiat. Torquentem circa umbilicum dolorem eo facit inflammatio, quod intestinorum, quae morbo plectuntur, praecipua & longe maxima pars, circa umbilicum complicata,volvitur.

DCCXII. Eadem , quae in gastritide , diagnosi est ; nisi quod fructuum semina , pili , & aliena similia , quandoque , propter motus peristaltici torporem , canalis intestinalis lateribus adhaerentia , inflammationem , irritando , paulatim accendunt. Quae res , si propius adspiciatur , si semel eam quis contempletur , diagnosin haud turbabit .

DCCXIII. Curatio eadem prorsus , ac in gastritide , est .

DCCXIV. Reliquae omnes phlegmasiae , itidem vocabulo designatae , cuiusmodi sunt , splenitis , hepatitis , nephritis vera , cystitis sine calculo , hysteritis tumore scirrhus non nata , & peritonitis , ad hanc partem neutiquam pertinent ; utpote quae , si unquam eas inflammatio creat , non a stimulantibus & acerbis , quorum neutris ad clausa viscera aditus est , non enim vasis aut perforantur , aut perforari possunt , sed ab aliorum reliquiis morborum , de quibus postea sermo erit , cum exceptione sequente , proficiscantur .

DCCXV. Exceptio erit , si quis praeceps ceciderit , si quis gladio per quodvis viscus transfossus sit , si cuius venenata sagitta viscus quodvis penetraverit ; eum , in

DCCXVI. Hepatitide , dextri hypochondrii dolore laboraturum , vomiturum , singultiturum ; in

DCCXVII. Splenitide , hypochondrio sinistro doliturum ; in

DCCXVIII. Nephritide , ut aiunt , vera , in renis regione dolorem persensurum , in vomitum & cruris stuporem incasurum , in

DCCXIX. Cystitide , hypogastrii tumorem & dolorem passurum .

DCCXX. Sanguinis ( DCXCVIII. ), subsequente inflammatione, profluvium, quale in hysteritide ex violento partu, in abortu, in cuiusvis loci interioris vulnere, accidit, loci laborantis dolore & casu praecedente, facile dignoscitur.

*Hysteritis.*

DCCXXI. In hysteritide hypogastrium calet, tenditur, tumet, dolet, vomitur.

DCCXXII. Noxae, hysteritidem excitantes, ad vim utero adlatam omnes redeunt. Sic inter parientium adhibita violentia, coactus praepropere partus, continuitatem saepe solvunt, uterumque laceratim vulnerant.

DCCXXIII. Et, quoniam sanguinis plurimum sic saepe perit, adfectumque localem totius corporis debilitas subsequitur; ideo, non ut vulgo fieri solet, sanguis arte demendus, omne purgationis genus adhibendum, cibo mulieri interdicens; sed primum loci laborantis ratio habenda, corpus reclinandum, quieti studendum, iuscula lauta, vinum, danda; mox cibus e carnea natura, firmior, frustulatim, sed saepius edendus, vulva per frigidam lavanda. Et, si ingruat forte debilitas, ad vini plus, potionem hac validiorem, & opiata, decurrendum. Cuius utique usus, ne inter initia quidem, negligendus.

*Abortus.*

DCCXXIV. In abortu tergum, lumbi, venter, parturientium instar, dolent; & vel menstrua praeter

solitum profundantur, vel e vagina sanguis praeter ordinem profluit.

DCCXXV. Noxae, abortum concitantes sunt praecipuus casus, lapsus, temerarius gressus; intentior ambulatio, cursus, ascensus & descensus. Verum raro tamen morbus, nisi prius imbecillis, accidit & potentissima eam noxa excitans est, ex abortu priore, labes aliqua relicta, quae tanto maior usque fit, quanto plures abortus, praecesserint.

DCCXXVI. Prohibendi consilium est, omnes noxas excitantes praecavere; equo, si qua paulo validior est, sed tutius rheda, vehi; a tertio graviditatis mense ad septimum praeteritum observare; corpus roborare; mentis & animi tranquillitati prospicere.

DCCXXVII. Medendi consilium est, corpus reclinatum, coxis capite altioribus, servare; animi & corporis quieti studere; sanguinis iacturam iusculis, vino, resarcire; vasa, quo contractiora eorum lumina sint, opiatibus firmare, & sic, atoniam simul & laxitatem, quae praecipua profluvii causa est, adimere.

#### *Difficilis partus.*

DCCXXVIII. In difficili partu, qui longe plerumque ex imbecillitate oritur, semper, ubi diutius permanet, imbecillitatem parit, sustentanda vino mulier est, in difficiliore, iamque in longitudinem excurrendo, opium interiiciendum.

DCCXXIX. Ubi iam laesa aliqua uteri pars offensae relatis (DCCXX. est; iamque partus eductus una cum placenta est; ita, ut in abortu, reclinata mu-

lier

lier habenda; iusculis, pullina carne, vino & altioribus stimulis roboranda; contraria vitanda; & vulneris conglutinatio expectanda.

*De altioribus vulneribus.*

DCCXXX. In altioribus vulneribus (DCXCVIII.), ubi globus, si is causa fuit, extractus iam est, vel, etiamsi intus in loco non vitali, permanet; primum totum corpus summopere irritatur, calet, dolet, aestuat, iactatur; pulsus validi, pleni & sanis crebriores, existunt. Quae ideo fiunt, quod localis, sive supervenientis vulneri inflammationis, stimulus sensibilem locum assidue irritans, universum corpus (DCCI.), ut supra relatum, commovet.

DCCXXXI. In hoc casu quia diathesis sthenica propter vulneris irritationem toto corpore subnasci vulgo creditur, ideo antisthenica curatio per totum morbi cursum semper usurpatur, & opii, qui cum antisthenicis auxiliis coniungi solet, usus ad sedandum tantum; & dolorem obtundendum, recipitur. Eoque, propter febris superventurae metum, licet saepe plurimum sanguinis, adacto vulnere, profusum sit; is large arte detrahatur, alvus purgatur, alimentum negatur, inedia inculcatur. Unde mors saepius, quam salus, finis.

DCCXXXII. Quae tota ratio falsa est, ut omnia huius doctrinae principia, & ipsa istius curandi generis infelicitas, demonstrat. In eo, qui plurimum sanguinis perdidit, sanguinis abundantia, nunquam sthenicae diatheseos causa, esse potest. Neque, quare serosi humores fundantur, aut novi per cibos non

suppeditentur, ulla ratio, paulo probabilior, reddi potest. Frustra pulsum crebritas, tanquam sanguinis abundantiae, & nimii vigoris, vel ullus irritationis, cui antisthenica curatione opus sit, signum, insimulatur. Nam, nisi simul, praeter duritiem, validi & pleni sint; eorum omnem celeritatem e debilitate & sanguinis inopia, pendere, saepius supra demonstratum est. Cum denique diathesis sthenica a communibus noxis sthenicis (CXLVIII.) pendeat, cum doloris ex adfectu locali, maximeque inflammatione, vis, non ad eam diathesin accendendam, sed ad debilitandum (DCCI.), pertineat; haec alia causa est, quare habitus, aut talis, qualis ante vulnus fuit, permanere, aut in asthenicum degenerare, credendus sit. Postremo vera, irritationem inter & diathesin sthenicam, distinctionis explicatio, eandem rem confirmat; utpote cum diathesis sthenica sit is corporis status, quem omnia communiter stimulantia, idemque praestans vasorum plenitudo, creant, a debilitantibus communiter quoque & attenuantibus auxiliis, solvendus; contra irritatio is, ubi saepe, sine omni stimulo, totum corpus debilitatur; saepe localis stimulus, qualis distentio spasmus, vel acidum merum convulsionem, vel vulneris dolor communem hic commotionem, excitans, enormes in corpore debili motus efficit: sed sive stimulo caret debilitas, sive eocietur, nunquam debilitantibus auxiliis attenuantibusque, saepe mediocriter stimulantibus, opus est; solumque, ne diathesis sthenica curationis genere creetur, & sic communis morbus locali, hunc haud dubie exasperaturus, addat, curandum.

DCCXXXIII. Ut igitur, febris accessurae metu,

& , ad inde tumultum sedandum , antisthenica curatio non tractanda est ; quae e contrario , ad febrem suscitandam & illum tumultum sciendum , pertinet ; ita nec stimulans medendi ratio , nisi conglutinato iam vulnere , aut profecto morbo , iamque multo e doloris mora debilitatis inducto , tentanda , ne sanguis , in caecos & apertos vasorum fines , rapidius quam casus feratur . Neutra enim hic subesse diathesis , tantumque corporis commotio , e locali adfectu , pendens , intelligitur , eoque neutrius auxiliis opus esse .

DCCXXXIV. Primis morbi diebus , quia non amplius , gestationem , exercitationem , aut alias corporis pariter & animi , mentisque , actiones , pro consuetudine sua , subit aeger , eoque minus alimentum & solita refectio requiritur , igitur solitis stimulis ita aliquid demendum est ; ut id , quod adhibeatur , praesenti aegrotantis conditioni respondeat , & vulneris modo ( DCCXXVII. ) relato statui conveniat . Igitur , ne impetus in vasis nimius sit , silentium circa aegrotantem servandum , tacendum ipsi , quiescendum , positura , nisi ad ingratum eiusdem diuturnioris sensum vitandum , non , ac tum tantum quam cautissime , mutanda ; iacenti in urinalem meiendum , iuscula potius , quam solida caro , sumenda , plaga quotidie , quo deturgatur , exploranda ; cursus eius observandus ; ipsa nudanda ; recente molli blandaque materia contegenda ; & si etiam hoc tempore mens forte deficiat , vini cyathus non denegandus .

DCCXXXV. Post aliquot dies , pro aegrotantis viribus , plures , pauciores , cum iam , propter doloris magnitudinem aut diuturnitatem , in debilitatem ruit habitus ; praeter iuscula ante concessa , caro , quam

maxime lauta & tenera, danda, vinum parcius, sed saepius, ad summam large, dandum; ad opium, quod vulgo protinus ab initio dati solet, tum denique, & si qui alii stimuli diffusibiles sunt, ad eos confugiendum; morbusque eodem prorsus modo, quo typhus, tractandus.

DCCXXXVI. Ubi partes exteriores perquam tenerae rudi materia violantur, cuiusmodi is casus est ubi spina infra unguem (DCCI.) impingitur; & ab offensa parte inflammatio latius serpit, dein ob magnam laesae partis sensibilitatem totum corpus in consensum trahitur; violatus locus aqua calida fovendus, linteis filis molli blandoque unguento tegendus; quamdiu latius tumultus per corpus grassatur, quiescendum nihil amplius faciendum.

#### C A P. I V.

*De communi morbo in localem degenerere.*

DCCXXXVII. **U**t ad localium instrumentalium morborum partem (DCXC.) accingar, ubi communis in localem morbum degenerat;

*Suppuratio.*

DCCXXXVIII. Suppuratio inflammationis cuiusvis, sive sthenicae, sive asthenicae, & sic perpetuum morborum symptomatis, sive adfectus localis tam sthenici, quam asthenici (CLXVIII. ad CLXXII. CCII. ad CCXII. DCLXXXIX.), perpetuus even-

tus est. In eo pulsus molliores, pleniore, tardiarosque paululum, quam morbo sthenico, plurimum, quam asthenico, praecedentibus, cum undulatorio partis laborantis, & quasi, pulsatorio motu, sunt, quibus notis horror plerumque praecedit. Si intus situs adfectus est, quiescendum, stimulandum; si extra, laborans locus tiam fovendus.

*Pustula.*

DCCXXXIX. Pustula est vesicula purulenta, turgens, & tandem, prae ipsius teneritudine & puris copia, sponte dehiscens, pusque eiiciens.

DCCXL. Variolam sequitur, a contagione, ei morbo propria, nata; in quo plures aut pauciores pustulae sunt, prout plus minusve diatheseos sthenicae, per malam curationem aut idoneae neglectum, psaeccesserit.

DCCXLI. Consilium medendi est, prius sthenicam diathesin, dein, si haec in asthenicam transiit, asthenicam, suis utramque remediis, solvere, spirituque valido aut opio pustulas adspargere, & in priore casu calorem, in posteriore frigus, cavere, pustulas aperire; fovere.

*Anthrax.*

DCCXLII. Anthrax estumor glandularis subcutaneus, apice gangraenosus, inflammatis circumcirca oris.

*Bubo.*

DCCXLIII. Bubo est tumor glandularis, praeci-

pue in inguine alterutro, ad suppurationem tendens:

DCCXLIV. Hi duo adfectus, quamquam, ut & carbunculus, semper fere cum perpetuo morbo, nempe, quandoque typho, longe saepius, peste, coniunguntur; a contagiosa materia pendent, &, quantum communibus corpori auxiliis non parent, spiritu validissimo desuper infuso, ut & laudano, & incisione, curandi sunt.

*Gangraena.*

DCCXLV. Gangraena est pars male inflammata, in suppurationem non desinens, livens, vix dolens, pustulis ichorosis, ac tandem emoriens. Eius, ubi vita non sinitur, finis est emortuae partis prius separatio, dein, concitata circa vicini loci oras vivida inflammatione, eius, quod periit, regeneratis vasis, refectio.

DCCXLVI. Praecedens gangraenam noxa est inflammatio semper, saepe ad extremum in loco sensibili vehemens, saepius, & in loco minus sensibili, minus vitae vi sustentato, languida, modo (DCCXXXIII.) phlegmasiarum, modo febrium, est ubi, phlegmonarum localium, symptoma (DCXII.) est.

DCCXLVII. Eidem medendi ratio est, ubi in canali alimentario gangraena subest, potionem spirituosam, laudanum, infundere; ubi viscera clausa laborant, iisdem & aliis stimulis diffusilibus fidere. Utque eadem etiam externae gangraenae conveniunt, ita inungendum liquidum opium parti morienti est, adfundendus spiritus, iam mortua excidenda, vivi circa loci margo stimulandus, ibidem inflammatio accendenda.

*Sphacelus .*

DCCXLVIII. Sphacelus est gangraena perfectior, latior, extincto sensu, motu, calore, ubi pars mollescit, nigrescit, nigra penitus fit, putrescit, tandem ad ossa usque penitus putris, penitus cadaverosa, evadit, migratque rapide ad vicina loca, & vitam celeriter extinguit.

DCCXLIX. Remedia eadem fere, quae in gangraena, sunt, sed validiora, vel copiosius, adcuratius, adhibenda, cum minore salutis spe. Cum membrum aliquod laborat, primis sphaceli symptomatis adparentibus, illico, ne pars sincera trahatur, illud recidendum.

*Tumor cum ulcere Scrofulosus .*

DCCL. Cum tumor & ulcus scrofulae inveteravit, glandulam parotidem & circumcirca loca deturpavit, & omnia, quae ad scrofulam solvendam possunt, auxilia sunt adhibita; tum, nisi ut tener locus mundus servetur, saepe frigida lavetur, & ab aëris iniuria defendatur, nihii amplius faciendum.

*Tumor scirrhusus .*

DCCLI. Cum tumor, qui, modicus adhuc, tantummodo perpetui, qui scirrhus dicitur, morbi pars seu symptoma ante fuit, iam certam magnitudinem adeptus est; si externus est, aut in exteriori & gibba iecoris parte, is excidendus, corpus roborandum;

si internus est, nisi, ut augmen eius stimulantibus auxiliis prohibeatur, & sic vitae, quantum maxime fieri potest, longitudini, & quam optime, pro praesente rei statu, valetudini consulatur, nihil aliud attentandum.

DCCLII. Quae restant duo capita, propter obscuriorem eorum & reconditam magis naturam, si unquam erunt adgredienda, in praesentia differantur necesse est. Tertium caput, imperfectius hic inchoatum, propterea quod, fusissime id percurrisse, summi ad artem momenti est; igitur, simul ac otii & liberioris cogitandi facultatis, quibus ad illud absolvendum in primis opus est, copia facta fuerit, ut absolutius demum in lucem exeat, curabitur.

F I N I S.